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Cet ouvrage, par les corTections et les additions Hoc in opere tam multa sunt aut correcta aut

considerables qui y ont ete operees, est devenu la addita, utidsuum Editores reddiderint, et quidquid

propriete des Editeurs, qui se reservent tous leurs suorum jurium sit sibi vindicent. Itaque, si quis

droits. Toule contrefafon ou imitation
,
quelle que idem aut furto ediderit aut quoquo modo erit imi-

soit la forme sous laquelle elle se presente, sera pour- tatus, in crimine erit et de injuria postulabitur.

suivie rigoureusement, conformement aux lois.
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MONITUM.

Qiii B^iroiiium nominavcrif, is nohis in me-

moriam revocaverit virum in historia ea auctori-

tate prajtlitum, qua ejus municeps, sanctus Tlionias

Aquinas, in tlieologia valet. Annales enim Eccle-

siasticos «num esse lioc in genere absolutum

opus, nemo non iiroQtetur : quippe qui, authen-

ticis in lucem prolatis, idque in proprio sermone

Ecclesiai, Ecclesim historiam a fonlibus hauriant.

Quo minus mirabere, si tantum opus, nunceliam,

prffisertim in Germania, scliolasticum habetur.

Ipsius Baroiiii Annalesnon ullra annum 1198

progrediuntur : quospostea eodem lenore provexit

ad annum 1503 Rainaidus, ad annum 1571 Lader-

chius; in editione autem Lucensi, tum criticis Pa-

gius, turn notis Mansius illustravere. Editio vero

Lucensis rarissima est, plerumque manca ac mu-
tila, propterea quod volumina, niniio temporum
intervallo edita (1738-1757), quasi ilisjecta sunt ac

dispersa. Accedit quod mulla exem|)laria tribus

indicum voluminibus carent , onmia Laderchii

supplemeiitis. Unde fit iit hodie, quum iii cateris

regionibus, lum praesertim in Gallia, vix umim
aut alterum venale reperias Annalium exemiila-

rium, quod non modo supplementa, sed etiam

numeros suos liaheat.

Quum, his rationibus adducti, Baronii /1»-

nales denuo excudendos suscepissenius, unusom-
nium is esse, qui eos ab anno loGl ad nostram

memoriam produceret, nobis visus est R. P. Au-

gustinus Tlieiner, et ipse, ut antecessores, Congre-

gationis Oiatorii Romani presbyter, Sa7icliorum

tabulariorum Foi/ca/i/ Prffifectus, Congregationis

/nrf/c/s Consultor.

Neminem fugit quam famam et auctoritatem

vir sibi comiiaraverit, qui ex tenebris ultima; nie-

moriae in lucem ediderit Munumenta vetera Hun-
fjarice (2 vol. in-fol.), PolonicBet Lithuanice (3 vol.

in-fol.), Russice (1 vol. in-ful.) et Slavorum Meri-

dionalium (1 vol. in-fol.). Accedil Codex Diplo-

maticus Dominii temporalis S. Sedis (3 vol. in-

fol.), ciijus unum exemplariiim nonia abstiilit

quicumque episcopusMarlyribus Japoni;.e in cano-

nem Sanctorum referendis interfuil.

Ad f|ii('ni quum iiis de rehus scripsissemus,

et ipse secum deliberasset, consulta petiisset, Deum
esset precatus, Sanctisiinium Patrem adiit, ijiii noii

modo utilissimum Ecclesiae consilium approbavit,

sed etiam B. patri Theiner periiiisit ut Barrum-
Ducis stalim veniret, et nobiscum rem totaiii pric-

caveret.

Doctus Oratorii presbyter nonnulla in melius

mutat ; si quid iiicidit depiavati, emendat ; si (juid

desideratur, addit; si (|uid in primis, quod ad

temporalem Sumiiii Ponlificis potestatem attineat,

securitate teniporum prxtermissum est, ex siio

Codice Diplomatico in Anncdes Ecclesiasticos

transfert, et suo tenipore inserit. Nec illa taiitum

perfecit ; ca'terorum, quam primo tomo prajposuit,

prasfatio admonebit '.

Quod speclat ad Annales ex anno 1071 ad no-

strum temims continuaiulos, pars jam Ronuc (18M0)

tribus voluminibus est iu lucem edita : qua?, (|mim

res Christianas Poiitiflce Gregorio XIII gestas con-

tiiiet, tum Pontilicalum iilum novo quodam lu-

mine illustrat : ita ut reperias, tum cffiterorum

ejusdem temporis regum,tuin iii primisCaroli IX,

Catharinae Medicaa!, Henrici III, Henrici IV et

Mariae Sluarlac muItasEpisloIas, et ipsorum manu
descriptas, et adhuc inedilas *.

Quod superest ad Pium VI, cujus Commentarii

nondum enotuere, sumnia tantummodo manus

1 Considerantibus nonnullis (luanium noslris lemporibus rerum scri-

ptarum scienlia progressa sit, desiderio fuit, a R. patre Tlieiner

Annales Ecclesiasiicos , (lualescuuique siut, fere edi, non de integro

letractari. Quibus respondebiinus : 1" Studiflsissimo cuitiue futurum

fuisse permolestum, si qua; lam acriter et tanto lepore, ut voluut,

Baiorius enarrat, ipsi adulteravisseiiius et quasi depravavisseinus

;

2° Authentica, quibus Baronius nititur seuiper eadem valeie auctori-

tate
;
quod si crjlicis quibusdam receutioribus displicueril tautam ex iis

utilitalem a noslro capi, istns pra;sto habere et quasi iii manu, unde,

si possint, ejusjudicia rescindant ; 3" R. patriTbeiner in aniiiio esse,

si qiiid a recentinribus reperluin est, quod velera documen'a aut

abniget aut conllrmet, colligere et separalim edere : ita ut, erudilis

niliil desideraulibus, Bjronii Annales neque mulentui, neque incon-

dila nutarum mole obslruantur.

- Tria isla volumiiia adhuc 175 fr. separatim veniere : unde flt

ut, Annalibus eodem paclo continuatis, sex aut etiara quin(|ue volu-

mina majoris constilissenl, quam quadragiuta quiuque aut quinqua-

ginta noslra.

An>. TOMIS XX. — r>AVN. I.

est imponenda' : ita ut niliil diibii sit, qiiin totiim

opus lioc quinquennio absolvatur; ir>io jam spe-

retur, fore ut voiumina singula singulis niensibus

ap|)areant.

Aiinalibus in singulos annos, suapte natura

disfribulis, nibil impedit (]uominus nostra \olu-

mina ferc eodem sint foliorum numero, non sine

pulcliritudinequadam et conimoditale. Quid enim
refcrt, contendas ut saiculo cuique suum volumen
adscribas? Ista tenipornm distributio ex usu, non
ex eventuum concursu, ex bumana voluntate, non
ex providenlia divina, pendet. Quae quum nibil

babeat momenli, meborem nos dabimus operam,
ut magn;E cuiquam rei et volumini cuique flnis

idem esse soleat; nempe Pontificatus sancti Petri

primum tomum concludit.

Aliud qiioque in melius mutavimus, quod le-

ctoriljus velimus approbari. In editione Lucenci,

voiuminibus singulis singuli rerum Indices sunt

addili ; nostra autem, unus rerum onmium Index

universuni 0|ius conficiet : quod nobis visum est

tum minoris compendii, lum verioris rationis et

majoris utilitatis. Quod spectat ad compendium, si

quod eminet verbum, si qua res, semel, non qua-
dragies, inscribetur. Scilicet, si de sunimi Ponti-

ficis erroris immiinitate agetur, sufficiel in noslro

unico Indice quatuur ba3C verbasemel scribi, unde
ad tomos et paginas roi respondentes remittaris.

Sed quid de compendio loquor, quum tua ipsius

utililas nostrani rationem re^jnirat ? Etenim, si te

fugiet rei, quam quKris, aitas, in necessitatem

venies voluminum omnium, sin minus, multorum
consultare Indices. Quod si ajlatem noveris, rei-

que, bac tanlum a^tate, sludebis, tibi Indice non
erit opus : in volumine enim, quod istam aitatem

comprebendit, sulficiet perlegas Summarium nu-
meris signatum : jam inde ad locum, quem quaj-

ris, quasi manu duceris. Si vero aut res minoris

erit momenti, quam ul Summario contineatur,

aut ipse certiora volueris, index tibi cito declarabit

quo res sit tomo, qua pagina. Accedit quod, si feret

animus extendere controversiam , uno quasi

' Quum nuper (mense Aprili 1864) Index Litterarius Monasferii
magna R. palris Theiner opera aniplissiuiis ornaret laudibus Annales
que iKislros Ecclesiasticos commeudarel, « Utinam, iuquit, et tota

« lia!C historia ad Pium Vlvere sit praparata el sumraa tantum manus
« requiratur ! » Indici, quod vult, obtigit. Quod ut persuasum habea-
tur, nec in timore sit, ne tanlum opus unqnam evadat imperfectiim,
nobis in animo est una edere et qua; scripsere R. patris Thciner an-
tccessores, et qu» ad eorum opus continuandum ipse de suo addit :

ita ut, quarto aut quinto quoque mense, volumen in supplementum
priorum Annatium excudelur.

as|)eclu videbis, quae singulis aetatibus momenta
habuerit, qua? vestigia reliquerit.

Totum opus a Cbristo ad nostrum tempus cir-

citer quadraginta qulnque volumina
,
quinqua-

ginfa ad summum, complecletur : quorum, ut

speranius, macrocolum tibi videbitur nonnulla

dignitate et commoditate, litterffi vero tum justa

niagnitiidine, tum compositai et clara3. Adde quod

cbarta prima? nota; non bibula est : ut leclor, si

quid annotare yeiit, marginibus possit atramento

inscribere. D. Bicbelberger, cujus officinam cbar-

tariam in loco Clari-Fontis omnes mirantur, pol-

licetur se cbartae conficiendae quam maximam
daturum operam : nt qui velit opus nostrum

in suum nomen adsciscere.

Stereotijpeiam buic ojieri domi nostra accom-

modavimus : qus quum alias conmioditates, tum
in primis perfectae correctionis prffibet. Quoties

enim, quod efflagitamus, menda; nobis erunt no-

lata;, statim ex nostris flxis litteris tollemus, ut

nova deinceps exemplaria emendata edantur.

Quinetiam cuique volumini voliiminis superioris

errata inscribemus, ut ipse tuum exemplarium,

quum cbarta non sit bibula, atramento possis cor-

rigere, textumque quam emendatissimum babeas.

Operculum eo est colore, qui oi)us tanfae gra-

vitatis deceat. Ut voliunina firmissima siint, sic

tractatu facillima ; sic etiam coinpaginata, ut glu-

tinatorem non desiderent.

Quae omnia quum meliora fecimus, saipe po-

stulantibus amatoribus, adducti sumus in necessi-

latem, tum improvisum sumptum faciendi, tuni

preliuin singulorum voluminum augendi. Qua
ampliflcatione exsolvuntur, qui primi stipem con-

tnlerunt : ut enim nos fide siunus obligati, sic et

ipsi meruere, qni talem oplimae voluntatis merce-

dem acci|)erent. Sed ex eo ilie iis, tjui nomeu suuni

dabunt, |)relium cujusque voluminis 13 fr. consti-

tuinius : quod quam minimum sit, non necesse

est ainatores admoneamus.

Quae sunt nostrae conditiones, Annalcs Eccle-

siasticos in maxima quaqiie bibliotbccaeruditi jam
non percurrent. Ipsi sibi librum comparabunt,

quo, domi, quisque suo tempore, commode otia

terant, studiis j^raibeant alimenta, errores hujus

temporis ex bistoria ductos redarguant. Si enim

epitomen epitomaj objeceris, litem nullo modo dl-

rimes : oportet origines et quasi fontes repetas.

Ludovicus GUERIN,

Ti/fmr/raplius ati/tie Editor.

JOAN. DOMINIGI MANSI
CONGREGATIONIS MATRIS DEI LUCENSIS

In Dovam lianc editionem Continualionis Aiinaliura Baronii ab Odenco Raynaldo Tarvisino Congr. Oratoni

de Uibe presbytero confectce

PR.^FATIO

Historirc Ecclesiasticfe plenos absolutosque commentarios tradere dudum medi-

tanti raihi, ut a Baronii Annalihus operis hujus mei exordium ducerem, prompta facilisque

ratio suadebat. Ipsa enim rei fequitas postulare visa est, ut cui prim?e in Ecclesiastica

Historia ex omnium confessione debentur, ille editionis hujus me?e primum et dignissimum

locum obtineret. Baronio adjutor datus est Pagius, sive ut ea restitueret, qua3 viro doctis-

simo, oscitanti interdum cum bono illo Homero, de quo in veteri paroemia, exciderunt

;

sive ut ea documenta sufficeret, quse Baronii »tas nondum detexerat ; sive tandem ut ea

vindicaret, quae Baronius scite afSrmaverat, minus vero scite eruditi quidam negaverant.

Ipsi vero Pagio interdum labanti, qujB mortalis naturse imbecillitas est, animadversionibus

frequenter succurrendum fuit, quas vel ego, sociusque meus doctissimus Dominicus Geor-

gius Rhodiginus, ille ex locupleti, ipse vero e paupere meo penu deprompsimus, vel dives

clarorum virorum eruditio suppeditavit. His munita praesidiis Historia Ecclesiastica pri-

morum sseculorum tempora periculosa et obscura secure prsetergressa, ad annum us-

que 1198 feliciter pervenit, ad eam scilicet sseculorum lucem, in qua Baronii jacturam

minus graviter ferat , cum eo in loco constituta sit, in quo ipsa per se discernere valeat,

ubi pede consistat.

Quanquam vero sic res habent sese, haud ita tamen de eruditione ingenioque

meo confidere audeo, ut absque certo duce quod reliquum est scriptionis usque fere ad

nostra tempora perficiendum mihi spondere potuerim. Quin etsi ea omnia abunde mihi

suppeterent, quibus destitutum me fateor, occupata jam ab aliis provincia recteque admi-

nistrata ab incoepto me desistere juberet. Ex iis vero plane multis scriptoribus, quos

attexere Baronio merito potuissem, ipsa operis instituti ratio postulabat, ut caeteris recu-

satis, unum aliquem ex iis seligerem, qui eadem plane cum Baronio methodo res Eccle-

siasticas per annorum series digest^s tradiderunt. Igitur qui post Baronium Annales Eccle-

siasticos scripserint, omnino tres occurrunt : Henricus Spondanus Apamiensis episcopus,

cujus extant continuationis Baronianrc volumina tria sa^pius edita; Abrahamus Bzovius

Ordinis Pra^^dicatorum , vir doctus, cujus Annalium Ecclesiasticorum opus ad annum
usque 15G0 perductum volumina novem implet ; et Odericus Raynaldus congregationis

Oratorii S. Philippi Nerii presbyter. Neque enim eorum habendam esse rationem puto, qui

sive in epitomen redactos Annales dederunt, ut Brietius, cujus sunt Annales ad an-
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num 1 6G3 perfingentes, qiiibns adjecta est continuatio per totum annum 1 692, tom. vi

in-8°. Tursellinus breve Annalium Ecclesiasticorum volumen unicum in-8° reddens ; Aure-

lius, cujus opus cum continuatione ad nostra usque tempora intra libellos tres 1^-8° conti-

netur ; et id geneiis reliqui. Negligendos etiam illos duxi, qui fusius quidem, sed alio

quam Baroniano sermone ac stylo digestam historiam tradiderunt, ut Godeau, Fleury,

cseterique.

De tribus vero scriptoribus illis quem potissimum seligerem, consultandum mihi

dihgenter, dehberandumque mature pi^oposui. Henrici Spondani concinna brevitas, et in

brevitate copiosa eruditio cum sermonis majestate placebat ; sed et vicissim disphcebat,

quod brevitatem affectans anecdotas Romanorum Pontificum Epistolas, quas habuit explo-

ratas, nec ahunde repetendi facultas erat, et scripta aha ad Historiam Ecclesiasticam

apprime conducentia resecans, lectores earum rerum studiosos vehit ore hiantes rehn-

queret. Studio insuper partium addictior est interdum, quam ut historicum Ecclesiasticum •

deceat ; notum est enim quam muhus sit in Gahis suis defendendis
;
qualem in se querelam

excitarit a Genuensibus, quos immerito ab eo traductos edito libro conqueritur anonymus

de Arminiis ; ita enini se appehat personatus ihe scriptor libehi : Observaliommi nd Annales

Ecclesiasticos Henrici Spondani eie. qidbus expenduntur nonnuUa ejusdem Spondani de aliquibus

principibus nationibusque elogia. An. mdclvi in-h" absque loci et typographi nomine.

Abrahami Bzovii Annales, quantum in rebus monachorum tradendis copiosi, tan-

tum in rebus ahis Ecclesiasticis sunt parci. Quanquam,adeo stricta cohigatione interdum

Ecclesife universpe res cum monasticis conjunguntur, ut qui monastica tam dihgenter per-

sequitur Bzovius, optime ssepe de Historia universpe Ecclesise meritus sit. Id equidem accidit

perssepe ; nec htem ego intentarem Bzovio, si Historiam Ecclesiasticam scribere aggressus

in monasticis sit nimius. Verum eo nomine vapulat a muhis, quod ejus Annales monasti-

carum rerum plenos manipulos, cfeterarum vero Ecclesiasticarum spicilegium vix offe-

rant. Vitio id vertit viro ahoqui summo ihustrissimus Godeau in Praef. Hist. Eccl. et

abbas Lenglet de Fresnoy Meth. pour etudier VHistoire tom. x, pag. 192, edit. in-8°;

an. 1735 in Catah Auct.

Utroque igitur annahsta seposito, unus, quem ehgerem, supererat Raynaldus,

non quod ab iho nsevos omnes abesse recognoscerem , sed quod digniorem existima-

verim ut adjungeretur Baronio, cujus vestigia creteris pressius calcavit, utpote qui non

eidem tantummodo methodo institit, sed Baroniana plane ratione ex ipsis Romanorum

Pontificum Epistohs anecdotis historiam suam intexuerit. Multa insuper eruit e pluteis

et archivis Ecclesise Romanse, jussu Innocentii X, Pont. Max. ihi reseratis, ex quibus

Annales supra rehquos historicos locupletavit. Quare historiam Ecclesise superiorum

sfeculorum qui sine Raynaldo discendam sive scribendam assumeret, hunc multa late-

rent et minus explorata multa prseterirent. Hinc nobiles post ihum scriptores Eccle-

siastici Raynaklo sfepius quam cpeteris ahis scriptoribus utuntur, quod ex uno Fleury

discere licet , cujus utramque paginam Raynaldus implet. Ipse etiam Baluzius, quan-

quam Raynaldo iniquus semper, et ultra modum fequitatemque infensus, in Notis tamen

ad Vhas summorum Pontificum qui Avenione resederunt, eo magistro se plura didi-

cisse, ad ejus Annales frequenter provocans, demctfistrat. Merito igitur Lenglet, ubi

supra, Annales Raynaldi valde utiles pronuntiat, eo vel maxime quod thesauri Vaticani

gazis ditatur, multaque sincera et archetypa veteris ?evi documenta expromat.

Porro Odericus Raynaldus vir fuit et pietate et htteris probe excuhus. Editus

est in hicem Tarvisii, parentibus ingenua nobihtate claris, an. Christi 1595, ut me per

htteras admonuit P. Alexander Mazoleni Oratorii Vahicehani presbyter, amicus meus
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doctissimus et suavissimus. Stndiorum suorum cursum in patria coepit, Parmpe prosecutus,

Patavii tandem absolvit. Eo confecto, Romam venit , ubi hortatore P. Julio Savioli

,

Oratorii Vallicellani S. Philippi Nerii sacerdote, idem vitaj institutum aggressus est

an. 1618. Compositam ibi ad pietatem indolem, magis magisque expUcuit studio et dili-

gentia P. Petri Consohni (quanti virum nominis!) cui tyronis institutio commissa est;

60 enim formante, in virum docilem, benignum, rehgiosum, modestum, temperantem

evasit. Pr?eter Deum et sanctos omnes, S. Thomam Aquinatem cohiit impense, cujus

sacram aram in templo S. Maripe ad Minervam quotidie invisebat ; ejusque pr?esentem

opem tunc maxime sensit, cum e sacra illa visitatione rediens casu in terram pro-

lapsus ac rhedse rota transvectus, illaesus evasit. Amplo patrimonio usus est ad tem-

plorum splendorem egentiumque solamen, quos et moriens hferedes nuncupavit. Insti-

tuti sui leges sancte custodiit , et servari curavit intactas, ilhid frequenter inculcans :

Nihil innovetur, sed observetur antiquitas. His virtutibus exteris placuit, placuit et suis,

quibus deferentibus , totius Congregationis regimen cum laude administravit sexennio.

Demum placuit et Deo, qui, ut credere par est, phirium annorum stipendiis emeritum

mihtem suum ad c?elestem palmam vocavit, an. 1671, die xxii Januarii. H,iec ipsa,

quae de viri egregii gestis attigi, posteritatis memori;"e perennata sunt in hipide, quem

SS. Trinitatis de Urbe Sodales in pariete anterioris triclinii xenodochii sui suspenderunt.

En illum :

D. 0. M.

ODERICO RAINALDO NOBILl TARVISANO.

CONGREGATIONIS ORATORII DE URBE PRESBYTERO.

BIS PR^POSITO.

INGENUO. YERACI. JUSTO. HOMINI IN OMNIBUS VIRO.

INSTITUTI SUI AD SENECTAM ET SENIUM OBSERVATORI

TENACISSIMO.

LAUDIS FUGA. REPUDIATIONE DIGNITATUM.

SUI IPSIUS DESPICIENTIA.

CHARITATE IN PAUPERES, PIETATE IN SACROS

SANCTORUM CINERES.

ZELO IN SANCTiE SEDIS APOSTOLIC^ JURIBUS TUENDIS.

LABORE IN COMPILANDIS BARONII ANNALIBUS.

ERUDITIONE IN CONTINUANDIS

MEMORANDO.

ARCHISODALITAS OPULENTI SIBI LEGATI IN

SUBSIDIUM CONVALESCENTIUM

RELICTI MEMOR POS.

ANNO DOMINI MDCLXXXIII.

Nihil de singulari viri doctrina attigi, qua tamen eximia pr;iestitisse oportet, cum
memoria valeret ad miraculum, aptus pro re nata ad opinionem suam asserendam theolo-

gorum longam seriem producere, ipsis eorum verbis, veluti de prsesenti scripto recitatis.

At quorsum de scientia viri singulari quaeramus, cum Annalium volumina sint in promptu ?

Dum adhuc mortales auras spiraret, nec aetate erat imbecihi, sed laboris adhuc patiente,

antistitum Oratorii suasionibus et imperio, vacuam Baronii morte neglectamque diu pro-

vinciam, quam Baronius ipse morlens sociis ejusdem instituti diu obnixeque coramenda-
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verat, suscipere coactns fnit. Admovend?e ad scriptionem manui praesto erant relictse a

Baronio schedre, aderantque subsidiariae archivorum Vaticanorum opes, quibus adjumentis

primum tandem Operis volumen produxit, quod tertium et decimum Annalium Eccle-

siasticorum (duodecim prioribus a Baronio absolutis) inscribendum censuit
; quo pariter

indicio intelligunt eruditi, id unice cordi fuisse scriptori optimo, ut coeptum, nec per-

fectum, Baronianorum Annalium opus prosequeretur. Prodiit volumen ilhid an. 1646, in

fol. Romse, typis Mascardi, historiamque complectitur ab exordio Innocentii III usque ad

absolatum InnocentiilV Pontificatum : ab an. scilicet 1198usque ad 1254. Baroniano usus

exemplo duphcem operi patronum quaesivit, ambosque peculiari Epistola compellavit.

vSub ipso enim operis vestibulo offert sese nomen Innoc. X Pont. Max. cui primum

mohminis sui conatum auctor consecrat
;
progressisque ulterius occurrit Epistola ad cardi-

nalem Panfihum, quem operi suo patronum alterum concihavit. Post primum ihud, per

temporum intervalla, caetera lucem adspexerunt. Secundo adscriptus est annus 1 648, tertio

an. 1652, quai^to item an. 1652, quinto 1659, sexto 1659, septimo 1663, octavo 1163.

Atque hic constitit Raynaldus, nec ulterius prosequendi spem ullam sibi superesse (sive

quod decrepitse setatis imbecinitatem sentiret ; sive quod vitae suse tempus in arctum col-

hgi intelligeret) eo apertissimo indicio demonstravit, quod, veluti confectorum Annahum

suorum epitomen, octo voluminibus in unum contractis, typis commiserit, evulgaritque

Rom. an. 1667, typis Mascardi in-fol.

Verum cum longius quam pro opinione protrahi sibi vitam sentiret, coepit de

resumenda scriptione cogitare, multaquejam habebat in promptu, cum morbo confectus et

senio mortalem vitam absolvit. Jacturam deplorarunt eruditi eo luctaosius, quo amissam

sibi spem lugebant excipiendi Historia? Tridentini Concihi, quousque in vulgatis Annahum

tomis Raynaldus Historiam suam perduxerat. Quorum levando dolori sedula Patrum Ora-

toru cura providit, certo cuidam viro e coetu suo imposito onere afiectum a Raynaldo vo-

lumen complendi, recensendi, tradendique typis, quod brevi absolutum prodiit, signaturque

Annahum Ecclesiasticorum volumen xxi, distinctum in partes duas, totidemque vohnnina

referens. Annus vulgatitomi hujus geminati in fronte quidem 1676 et 1677 adscribitur
;

sed approbatio censorum signatur : anno 1685 et 1686, quo et reipsa prodiit. Bipartiti

hujus voluminis auctor, si famre creditur, extitit patriae me?e vir eruditus, Congregationis

Oratorii S. Phihppi Nerii Romae instituti sodahs.

Ita demum absoluti vulgatique Operis judicium varium fuit eruditorum et multi-

plex, pro vario eorum studio et ingenio. In eo tamen omnes facile convenerint, ut sicut

Baronio multum concedit Raynaldus ; ita et Raynaldus inter annalistas Baronio succeda-

neos primas tenet. Quem proinde scriptorem offerentem sibi Annahum suorum volumen

primum Innocentius X Pont. Max. gratus excepit, ornavit laudibus, ac Vaticana^ Bibho-

theca? prsefectura pra?mii loco donasset, nisi viri modestia ?eque ac doctrina singularis

oblatam recusasset. Abbas Ferdinandus Ughelhus Ordinis Cisterciensis, vir doctrina et

librorum editorum gloria conspicuus, in censura eorumdem Annahum pra^fixa volu-

mini xvii, quod est operis Raynaldi tomus v, testatur opus id esse felici methodo slylo-

que Daroniance sincerilatis summe elaboratum. Inter insignes viros
,

qui post Christum

natum in orbe claruerunt a Ricciolio Chron. Refor. tom. iii pagin. 266 allegitur. Virum

orbi litterario ob insignem erucUtionem notissimum, et de Ecclesia Catholica longe meritis-

simtim, cujus commodis Annalium Baronianorum continuatione tam cyrcgie consuluerit, ap-

pellat Marcianus Memor. Istor. deha Cong. dell' Oratorio tom. iv pag. 138. Sapientis-

simvs Annalium Baronianorum continuator est Papebroc. in Parahp. ad Propyl. pag. 103,

Edit. Antuerpiensis. Adde Balbinum e Societate Jesu, scriptoreni insignem, in Qua^sitis
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Orat. pag. 124, ubi cum dixisset Bzovium non omnibus placere, adclit : « ^tate nostra

in lioc sacro laudabilius et propius ad Baronii mentem , quippe ex relictis ab eo

chartis, eademciue metliodo, ut epistolaris ac proinde majoris auctoritatis foret historia,

Odericus Raynaldus versatus est, aliquot voluminibus Annalium evulgatis ». Nobile hoc

Raynaldi elogium recitavit Fabricius Biblioth. Greec. tom. xir, pag. IG9, cui et geminum

profert ex Baluzio his verbis : « Virum eloquentissimum et veritatis amantissimum vocat

Stephanus Baluzius in Notis ad Vitas paparum Avenionensium pag. 1084 ». Vereor

tamen, ne viro ingenuo fucus factus sit ex arte viri callidi et dicacioris. Quo enim in

loco Baluzius virum eloquentem et veracem Raynaldum appellat, ibi doli mali et animi

nequioris reum illum tenet. Quin et in Indice, quem libro ilh suo Baluzius adjunxit,

locum designat ubi Raynaldum virum optimum appellat, quem locum si adieris, intel-

hges profecto optimum eo sensu hunc appellasse, quo Cicero Verrem, bipedum omnium

nequissimum, boni viri elogio frequenter mactat.

Quanquam vero laude sua fraudari scriptorera nostrum cum viris plurimis

doctissimis injustum reputo, adhuc tamen nonnulla praefert quibus justissimam criminandi

causam jemulis suis prsebeat. Partium studio plus forte nimio addictus est, quo nomine

male audit apud Gallos in magno illo schismate duorum prius, dein trium Pontificum, iis

faventes qui Avenione sedebant. IIIos enim veliementer adeo perstringit annalista, ut

hfereticos crederes, non catholicos impugnari. Poterat ille quidem Urbani VI partestueri,

in quas Romanam Ecclesiam semper inclinasse censebat ; sed in re non clara modera-

tione opus erat. Baronius, cui in Romanam Ecclesiam studium fuisse ingens nemo pru-

dens negaver-it, affirmasse fertur eruditissimo amico suo P. Sirmondo, teste P. Brietio

Annal. tom. v, ad an. 1378 : Nlhil se teqiie reformidasse, cjnam pervenire ad hoc tempiis, de

quo quid statuendum, non esset libere pronuntiaturus. Intra prudentem hanc hsesitationem

si se continuisset Raynaldus, acres illas Baluzii censuras, quibus mordetur in Notis ad

Vitas paparum Avenionensium, evitasset. Foede etiam, quamvis minus meritus, proscindi-

tur a Gallo illo scriptore libelli : Recueil de diverses pieces pour les defenses de censures de la

Faculte (de Paris) contre le livre de Jacquo Vernant, d'Amedeus Guimenius. Quod enim Ray-

naldus in tom. sviii Annalium Academi?e Parisiensis doctores paulo liberius objurgasset

de appellatione a Decreto Romani Pontificis ad futurum generale Concilium, decoquere id

nonvalens libelli scriptor, multa et indigna in Annalistam nostrum evomit. Hkc aliis in

Raynaldo displicent, mihi vero quid carpendum sit paucis expedio. Paulo accuratiorem in

chronologicis rationem habitam vellem ; ea enim neglecta, flt interdum , ut unara eani-

demque historiam bis succedentibus annis repetens, ex una geminas efficiat. Anno 1225

combustos Lutetiae hsereticos quosdam narrat; idem repetit anno succedenti; crederes

duas narrari historias, cum eadem ipsa sit. De Parisiensibus Conciliis bis per duos succe-

dentes annos repetitis, vide quse inferius adnotabo. Annorum etiam exordia, quse alii in

Januario, alii in Martio ponebant, annalistam nostruni non infrequenter diverterunt a

recto. Turbat etiam non semel narrationis ordinem, ut quse posteriora sunt tempore, hrec

in Annalibus teneant priora. Denique criticae artis rainus peritus vera passim et ficta,

certa seque ac incerta, omnia iisdem coloribus pingit, efficitque ut fidem iis etiam, qiice

vera narrat, suspendas, nietu ne forte dubium aliquid pro vero admiseris. Iluic vitio,

quod saeculi potius quam scriptoris nostri dixeris, pro mea virili medendum in adnota-

tionibus meis suscepi. Antequam vero de Adnotationibus hisce rationem reddam eruditis

lectoribus, juvat varias Raynaldini hujus Operis editiones pro more nunc familiari et lau-

dabili recensere.

Annahum Oderici Raynaldi Editiones rarse hucusque numei^antur. Prseter Roma-
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nam illani an. 1646 coeptam, et an. 1667 absolutam, nulla occurrit ante Coloniensem

anni 1 694. Nulla deinceps alia post secundam illam apparuit. Nec prsela magis fatigavit

ejusdem operis Epitome Latina, quam statim post octo Annalium volumina Raynaldum

evulgasse Romse superius indicavi. Haud plus aliquid positum est operis in recudenda Ita-

lica eorum Annalium epitome ad an. usque 1534 pertingente, quam ipseper se auctorador-

navit, produxitque Ronife tribus tomis in-4 an. 1670 typis Valesianis. Haec ipsa iterum ele-

gantissimis typis descripta cum adjecta Baronii Epitome vernacula, quam Raynaldus

bipartito volumine jani an. 1 641 ediderat, quatuor in-fol. volumina implens recusa est

an. 1683 non quidem Ronife, ut prsefert inscriptio, sed Venetiis typis Balleonianis.

Has omnes Raynaldi Editiones nostra lisec Lucensis excipit, in qua Annales Eccle-

siastici dantur, non illi tantummodo, quos auctor ipse per se Romanis prselis evulgavit

;

sed et cum additamento voluminis illius bipartiti, quod post ejus obitum ex relictis ab eo

schedis anonymus auctor, ejusdem Oratorii presbyter, compegit. Qua absoluta, Index ge-

neralis omnium simul Annalium Baronii, Raynaldi, Pagii, et Notarum omnium dabitur.

Curatum est, ut Editio haec emendatissima prodiret, correctis iis, qufe auctor ipse emen-

danda in calce voluminum Romanae Editionis monuerat. Latinge Epitomis volumen produ-

cturo auctori, addenda quaedam succurrerunt in ampliori Opere omissa ; hsec pariter ne in

Editione hac Lucensi desiderarentur, sedulam operamimpendi; quanquam nolens in ipsum

Annalium contextum manum infeiTC, additiones hasce in subjectas adnotationes rejiciendas

censui, diversotamen charactere descriptas, quo indicio lectores intelligerent me ibi aliena

dare, non mea. Cseterum in hac ipsa Lucensi Editione novo plane cultus ornamento paret

Raynaldus. Exhibet enim perpetuas Notas ,
qure rerum ab auctore scriptorum Historiam

illustrant supplent, emendant. De illarum pretio quid existimandum sit, lectorum esto ju-

dicium, quod post accuratam earum lectionem sequissimum ferent. Quse interini de illis

scire eos cupio, paucis hic exponenda.

Adnotationes ex me ahas et alias lectores quique, pro vario eorum studio, indole,

regione, ac religione expeterent. Horum enim alii optarent maxime, ut in stabiliendis

magis magisque Religionis Catholica? Romana? dogmatibus, sumpta apte occasione, labo-

rarem. Quibus ego repono, me Adnotationes in Historiam Ecclesiasticam scribere, non

disputationem aliquam dogmaticam ; et si forte interdum dogma aliquod in Annalibus sese

oflfert, huic fulciendo rationes et argumenta vulgaria Raynaklus affert; accuratior dis-

cussio longius me traheret, quam Adnotationum limites paterentur. Si quod tamen occur-

rit, in quo stabiliendo annalista minus operis posuerit, tunc ego opportune manum admovi,

ea suggerens, qure validiora judicabam. Sunt qui mallent Raynaldi emendationem in iis,

in quibus partium studiosior est, tunc saltem quando de re quapiam lis est inter Catholi-

cos ; ut cum agendum fuerat de legitimo Pontiflce stabiliendo in schismate trium Ponti-

ficum. Sed quorsum isti? numquid vellent me annalista? partes deserere, ut suas ample-

cterer? Quo jure, qua persuasum ratione? Ipsi quidem suas aflferunt; sed et vicissim

annalistse sectatores suas ; singuli probabiles, nemo certas ; cui potissimum parti militet

veritas, nemo adhuc dispexit. Audi S. Antoainum vicinum eorum temporum scriptorem,

Hist. part. 3, tit. 22, cap. 2 : « Multas disputationes fact;Te sunt circa istam materiam,

multi libelli pro utriusque partis defensione nec unquam sic potuit qupestio illa decidi,

quin semper remanerent apud plurimos dubia ». Quid ego opinionem pro opinione permu-

taverim? Anne forte, ut alterius partis favorem inanem captem, alterius vero invidiam

gravem et minus necessariam incurram ? Tueatur igitur sententiam suam annalista, de-

fendant alii oppositam : ego utrorumque certamina, velut ex edito quodam loco securus

prospiciam. His ergo onmibus valere jussis, cum studiosis Histori?e Antiquitatisque Eccle-
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siasticre agam faniiliarins. Ex me exspectare illos moneo AnnaliumEcclesiasticorum emen-

dationem, si quid forte errati inter legendum deprehendi. Detexi vero quam plurima in

Clironologia, in Geographia nonnulla, in Historise veritate frequentia. Eorumdem etiam

Annalium ilkistrationem curandam suscepi; utcum jejunum nimis et mancum in historia

rerum majoris momenti sc prrebet annalista, huic ego plenis manibus accurri, ea supplcns

quffi a coa^vis historicis expedita in rem conferre judicavi. Id vel maxime servandum mihi

sumpsi in elogiis historicis singulorum Pontificum describendis, quibus singulorum ingenia

moresque vivis coloribus exprimenda curavi, ne vitiis quidem aliquorum dissimulatis; ita

tamen ut qu?e forte per cakunniam ab »mulis objecta comperi, hos ego veluti na3vos tol-

lere studuerim. Qua in re operam me haudquaquam infeUcem posuisse confido in apologia

pro Innocentio III, quem parum abfuisse quin suppliciis damnatorum seternis addiceretur,

ex visiunculis nonnuIHs adstruere quidam nituntur; et pro Clemente V, quem non bonis

artibus sacram dignitatem obtinuisse Johannes Villanus Florentinus, eorum temporum hi-

storicus, accusat. Consilium pariter et mihi fuit augere pluribus historiam Conciliorum

OEcumenicorum, quam fuse descripsi; plura afferens quse in historiis Conciliorum huc-

usque vulgatis minime offendas; nec pra?tereunda censui Concilia provincialia ab anna-

lista omissa, valuitque plurimum ad intentum Labbei editio Veneta, haud ante multos

annos a Coleto rulgata. Longe tamen plura mea industria conquisita sunt, quorum histo-

riam hic paucis expedio ; acta vero fusiora in meo ad Concilia Veneto-Labbeana Supple-

mento, quod modo sub pr?eIo sudat, et volumina forte aliqua implebit, propediem sperare

eruditos jubeo.

Nec ita me intra Annalium Raynaldi fines continere proposui, quin pro re nata alio

etiam excurrerim. Ssepe enim volo ex me expectent studiosi correctionem, emendationem,

illustrationem Labbei, s?epe Pagii in Breviario Pontificum Romanorum, Ciaconu ejusque

correctorum Oldoini ac Victorelli, Baluzii, Fleury. Interdum et heterodoxos scriptores Len-

fant, Basnagium, Duplessium reos teneo. Cum enim absolutissimos Historiae Ecclesiasticse

commentarios dare constituerim, non ejus tantummodo quem duceni sequor, sed et eorum

omnium, qui in eadem Historia tradenda versati sunt, rationem habendam judicavi. Erunt

fortasse plura, quse ex me vicissim repetant posteri ; errores et ipsi meos de^egant et car-

pant. Quidni ? id ut fiat etiam atque etiam rogo quo vel mere famae dispendio id tandem

obtuieatur, ut Historia Ecclesiastica illud perfectionis culmen attingat, quo nihil supra.

Hunc ergo scopum in Adnotationibus hisce adornandis mihi pniestitui ; ex quo

plura advenisse Flistoripe Ecclesiasticpe commoda, nescio an vanus adulator, mihi obblan-

dior. Nam prseter pauca illa, quae superius in transcursu indicavi, chronologiam Eccle-

siasticam sexcentis fere dicam mendis inquinatam repurgavi. Conciliarem prsesertim,

quam turbatam, sicut pr<ieteritorum sa?cuIorum, ita etiam prsesentium usque ad saecu-

lum XV offendi. Fateor equidem, unius vel alterius anniculi mendum esse ; sed men-

dum tamen, quod Annalium confusionem, historiarum quorumdam monstra peperit. Non

semel enim ex hac chronologipe trica provenit, ut singulare aliquod Concilium, vel

historia bis repetita, in duo perperam dissecaretur. Ita Concilia Parisiensia duo, aliud

anni 140^5, alterum 1408, ex hallucinatione hac chronologica distincta fuisse in Nota ad

an. 1404 demonstro. Persimile sphalma chronologicum alia duo invexit Parisiensia

Concilia, alterum anni 1527, aliud an. 1528, cum reipsa semel tantummodo an. 1528 Pa-

tres convenerint, ut ego in Nota ibidem. Sed et alia sunt, quibus in hac Conciliari sjntaxi

mea opera provisum est ; nam pr?eterquam, ut innui, chronologiam habent intricatissi-

mam, ssepe etiam historia rerum in illis gestarum mendosa est et nianca ; s?epe erratum

est in nomine loci, quo Patribus indictum est. An. 1235 Moguntias habitam Sjnodum

A!SN. — ToMis XX. — Rayn. I. b
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legimus, cum reipsa Francofurti Patres coiverint. In an. 1586, Ravennatense pro Foro-

liviensi Concilium ; in an. 1310, Bononiense pro Ravennatensi irrepsisse demonstro.

Saepe tandem, ut jam innui, nova et hucusque incognita collectoribus Concilia revelo.

Qute enim edito sive Labbei, sive Luparea, sive Veneta, sive Martenii indicavit Synodum

Gra3Corum anni 1223, Laudensem anni 1227, Senonensem 1228, Sjlvanectensem 1228,

Moguntinam 1239, Bituricensem et Valentinam 1240, alteram Bituricensem 1243, Vv^is-

lariensem 1244, Hafniensem 1258, Danicam 1267, Ad Castrum Gontheri, 1278, ad Wed-
del in Dania 1281, Aquileiensem 1282, Constantinopolitanam, 1283, Andegavensem 1291,

Spalatinam 1292, Genuensem 1293, ut de ahis sequentium sfeculorum sileam ? Hse omnes

et ahge plures in sedibus suis collocatse a me hic describuntur.

Series etiam patriarcharum Constantinopohtanorum tum GrEecorum, cum Latino-

rum correctissima est in Annahbus cum Adnotationibus meis conjunctis, qua3 apud Ray-

naldum, adscitis ahunde nominibus ignotorum hominum, inferciebatur. Hierosolymitano-

rum vero Latinorum patriarcharum chronotaxis hic purior quam apud ipsum Papebro-

chium, qui de hoc argumento pecuhari scripto, prpeflxo volumini iii de Actibus Sancto-

rum mensis Maii, disseruit. Exulare enim jusso Tlioma quodam, atque Willelmi patriar-

chah dignitate, qui Thomam prsecessisse hucusque reputatus est, AVillelmo, inquam, ad

annum usque 1270 deducto, tota patriarcharum series native fluit. Sunt etiam qui ex

me vehent certiores haeresum quarumdam epochas constitutas ; illorum ego vota pro

virih expleturus Dulcinianorum, Beguardorum et Beguinarum, Lutheranorum, Calvinia-

norum, aliorumque origines investigavi, dogmata ab annalista non satis extricata expli-

cui, eorumque omnium certas epochas assignavi.

Ratio pariter mihi est habita de religiosorum Ordinum crepundiis, epocha, auc-

tore, propagatione, Apostolicae Sedis confirmatione, ac tandem de quorumdam stegmate

in sigillis repraesentato scitu digna notavi. Lege qupe disserui de originibus Ordinum

Prffidicatorum, Minorum, SS. Trinitatis Redemptionis captivorum, Servorum B. M. V,

Jesuitarum etc. quae tandem de stegmate Ordinis FF. SS. Trinitatis in medium produxi.

Scriptores, virique caeteri sanctitate vel meritis in Romanam Ecclesiam clari, illaudati

abire nequaquam permissi sunt : eorum fatis, rebus gestis, libris tandem quos evulga-

runt, expansis. Anonyma qu?edam opera auctori suo, me primum prodente, adscribun-

tur. Ex me, ex. g. scient eruditi opus illud Gallicum, quod nomine continuatoris ad

Historiam Willelmi Tyrii PP. Martene et Durand Veter. Monum. T. V. vulgarunt,

ipsum esse Bernardi Thesaurarii, cujus Gallicum opus F. Pippinus Ordinis Pnedicatorum

scriptor, Latinis litteris traditum, et a se passim interpolatum reddidit, ac sub Bernardi

Thesaurii nomine Muratorius rer. Ital. Tom. VII vulgavit. Placitura etiam eruditis

confldo ea, quiie de duobus Nihemiis inter se non confandendis omnium primus ego com-

mentatus sum.

Ecclesiasticje qufedam origines novam hic lucem accipiunt ; Tiara Pontificia

triplici distincta circulo ; flos ille quem Pontifex olim quarta Quadragesima? Dominica per

Urbem equitans gestabat ; ensis quo in pervigilio Natalis Domini virum aliquem sum-

mum Pontifex donabat ; lacticiniorum esus in Quadragesima olim in Germania vetitus
;

mos anatheraa solemni ritu pronuntiandi in Hcereticos, aliosque flagitiosos die Coena Do-

mini ; Jubilsei singulis centenis annis institutio, et alia sexcenta.

Solemnium etiam Festorum quorumdam sive origines, sive propagationes novas

Iiic detego , ceu festi Nativitatis B. M. Virginis, Transflgurationis Domini nostri

Jesu Christi, et alia plura. Omitto c?etera vel niinus necessaria, vel quorum narratio

prolixior Praefationis hujus modum excederet. Rei periculum ipsi per se faciant lectores,
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infelligentquo, nullis me pepercisse laboribus, quo opus veritatis atquc eruditionis orna-

mentis excultum, delicatulos difficilesque criticos pellectu suo alliceret.

Prncter hucusque explicatas Adnotationes meas in flne totius operis Appendicis

loco dabuntur Baluzianre Adnotationes ad Baronii Annales, qu?e e Ms. Codice prodierunt

in novissima Annalium ejusdem Baronii editione a Venetis typographis curata. Cum
vero Adnotationes illse partim contineant variantes lectiones ex eo productas, quod

vetera documenta a Baronio vulgata, cum vetustis Ms. Cod. Baluzius iterum contulit
;

partim vero historicae sint, sphalmata qufedam Baronii corrigentes ; in hac Lucensi edi-

tione variantes majoris momenti servantur ; ex Notis historicis illfe tantummodo pare-

bunt, qnne non itidem in Pagio recurrunt. Quse enim Pagius seque ac Baluzius vidit et

emendavit ; in hac editione in qua Pagii curae exhibentur ; cur molesta crambis ex Ba-

luzianis recoquatur ?

Superest fontes indicem, unde rivulos derivare succurrit, quibus areolam meam
irrigarem. Nec sane ambigere eruditos credo, quin in opere isto compingendo neglexisse

me putent recentiorum illorum scriptorum adjumenta, qui hucusque argumentum idera

vexarunt, Spondani, Bzovii, Fleury, Bahizii, Pagii. Horum ego laboribus pi^ofeci, hos

exscripsi, cum Annahbus Raynaldinis contuli, et inter dissidentia, qupe probabilissima

essent, selegi. Consului et Raynaldi nostri Epitomem Latinam ab eo confectam, in quam
operis jam absohiti additamenta quoedam conjecit ; eademque ego in Notis meis dedi, ad-

ditis animadversionibus, si quas rei opportunitas postulabat, ne quid desiderandum stu-

diosis reUnquerem. Prseter recentiores, ipsa etiam per me veterum coa3vorumque scripto-

rum volumina evolvi et consului. Adita sunt Vetera monumenta Martenii cum ejus

Anecdotis
;
grande opus et Ecclesiasticse eruditionis veram sagenam ex omni genere piscium

congregantem ! Actuum Sanctorum collectio insignis vohimina non pauciora xxxviir jam
attingens. Aditi et Itahcarum rerum scriptores Muratorii xxvii volumina complentes

,

quibus accesserunt ejusdem auctoris Antiquitates Italicse medii a3vi volum. vi. Inde mihi

Historiarum Itali?e certior et plenior cognitio, qupe ex historicis exteris jejuna plerumque

incerta et confusa petitur. Non defuit Lunigii Spicilegium Ecclesiast. septem compactaque

in folio volumina ^quans, Ludewig Reliqui;e x tomorum in-8 ; Schannat VindemicB, et

traditionum Fuldensium, opus utile ; Baluzii Miscellanea per vii in-8 volumina distributa
;

Muratorii Anecdotorum volumina v in 4 ; Dacherii Spicilegium notissimum opus ; Mabillonii

Vetera monumenta ;
Petri Canisii Veteres Lectiones ex Basnagii editione ; Matthrei vetera

Analecta tomi x in-4 ; Hugonis Sacr?e antiquitatis Monumenta tom. i in foL; Menckenii

rerum Germanicarum scriptores, itidemque Freheri scriptores rerum Germanicarum. Ex
Grsecis praesto fuit Historia Byzantina. Res Turcicas ex Abulpharajo aliisque Arabicis scripto-

ribus latine et vernacule redditis didici. Quse propius ad nostra tempora accesserunt, histo-

ricis ?etatis illius debeo Segnio, Varchio, Du Tillet, Gobelino, Burneto etc. Ne quid dixerim

de Epistolis cardinaUs Poli, de Vita Pauli HI Pont. maximi, quae duo una cum aliis quam-
plurimis emin. cardinali Quirino eruditione non minus quam purpura insigni litteratus orbis

accepto referre debet. Ita pariter gratus commemoro Epistolas Leonardi Aretini, Colucu

Salutati, Vitam Nicolai V ab eruditis quibusdam non ita pridem vulgatas. Hcec speciminis

gratia indicavi ; longe enim plures scriptores mihi consulendi fuerunt, ut opus seu molirer

seu molitum expolirem. Haec vero scire ex me lectores volui : quibus tandem peroratis,

nuncupatisque votis xx mult. xxx illis omnibus
, quorum adspirante favore pelago huic

me primum commisi, eoque velificavi/ quo optatum jam portum prospicio, Pra3fationi

huic meae finem impono.

PR^FATIO.

LEONARDUS VENTURINI TYPOGRAPHUS LECTORI.

Quemadmodum ii solent, qui longce ac difficilis peregrinationis viam plurimam

sunt eraensi, apto quodam in loco paulisper consistere, ubi fessas itinere vires recreent,

dulci interim commemoratione percensentes, qu?e levand?e molesti?e habuerunt adjumenta,

quos viros offenderunt benignos, quos asperos, quorum humanitate usi sunt ad hospitium ;

ita pariter et mihi nunc, editionis meae ceu itineris spatio jam plurimo decurso, accidit.

Hunc ego locum elegi, ut aliquantisper subsisterem, gratosque interim de beneficis patro-

nis, adjutoribusque meis cum benevolis lectoribus sermones conferrem. Immensi operis

consilium grande, arduum, difficile per multos agitatum annos, validisque adversariis op-

pugnatum, tandem accepi, manum operi admovi, eoque jam perduxi, quo de exitu, ultra

mihi desperandum non sit. Nunquam vires suppetiissent tantee, ut eo devenirem, nisi quos

habui itineris instituendi auctores, illos et prosequendi incentores, adjutores, fiiutores nactus

fuissem. Omnium primus insigni est laude celebrandus Benedictus XIV Pont. maximus,

qui mihi se olim in moderata fortuna Mecenatem, nunc vero in summa dignitate non

Mecenatem tantummodo, sed plane Benedictum Pontificem exhibet, benignum, liberalem,

munificum. Hic, si consultore indigebam, consilio astitit ; si incentore, institit laudando,

suadendo ; si adjutore, manu, voce, scriptis Epistolis profuit. Est hoc glorise maximo Eccle-

sia3 principi apud optimos rerum sestimatores, ut quse sincera sunt Ecclesiae commoda, haec

ab optimo Pontifice magno studio promoveri intelligant. Erit etiam laudi apud seros poste-

ros ,
qui epocham memorabilem reformatse Historiae Ecclesiasticce sub Pontifice Bene-

dicto XIV collocandam noveinnt.